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ANNOTATION

Title: Control and Visualization of the Pneumatic Drives Application Using Valve

Terminals.

Aim: Designing a sequence, simulating it, building a part of it and debugging it

in the real world, visualizing a part of it and making communication.

Methods: To simulate it Festo FluidSIM® software used but inside of the

software, three different languages, standard relay method, ladder logic and

GRAFCET language used. A part of the sequence is also programmed with the

same three languages. To build it in the real world, standard relay method,

valve terminals method and ladder logic, by the help of PLC, used. To make

visualisation Reliance SCADA software used. For communication between

SCADA and PLC, OPC Server used.

Results: Achieved the same results for the same circuit in simulations and in

the real world for all types of methods used.

Keywords: Pneumatics, PLC, PLC SIMATIC S7-200, Actuators, Linear Drive,

Semi-Rotary Drive, Vacuum Technology, FluidSIM®, RELIANCE SCADA, OPC,

OPC Server, PC Access, Virtual PLC, GRAFCET, Ladder Diagram, Valve Terminals,

VTEM
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1. INTRODUCTION

Pneumatics is the discipline that deals with physical properties of gases

like pressure, density and applies the principles to use compressed gas as a

supply of power to solve engineering problems. The frequent use of

compressed gas is air, and so its use has become identical with the term

pneumatic. [1]

Most of the necessary property of the air is that the straightforward

conversion of pressure to force and translational displacement using a piston

in a cylinder. Typically, control is done by a digital computer in the form of a

programmable logic controller, PLC, with a different type of sensors for piston

position and electrically operated valves. [2]

In this project, a task has been created with a particular sequence given.

There are two types of structure to build the project, and for this project, these

two structures have been used. These structure types are hardware and

software structures. Hardware structure consists of actuators, valves, valve

terminal, Festo Motion Terminal (VTEM), sensors, relays and switches. The

hardware structure has been used to build the project in the real world.

Software structure consists of Ladder Diagram and GRAFCET languages.

Software structure has been used to simulate the sequence in computer. For

the same project, two tasks have been created. First task’s sequence can be

seen below;

• A+ A- (B+ V1) C+ C- B- A+ A- B+ TAU 0.5 V0 TAU 1 B-

A more detailed explanation of the first task has been explained in

chapter 2.3.1. TASK-1 DESCRIPTION.

The second task has been created after the first task has been tried to

built in the real world. Because of not having enough necessary components in

the laboratory, the first task has not been built completely. That is why the

second task has been created. The second task’s sequence can be seen below;

• B+ TAU 3 C+ C- B-

A more detailed explanation of the first task has been explained in

chapter 2.3.5. TASK-2 DESCRIPTION.
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In both tasks, rotary drive and linear drive have been used. Before

creating these tasks, to understand how the rotary drive and linear drive work,

some measurements have been done for both of them. For more information

about measurements of rotary drive and linear drive have been explained in

chapters, respectively, 2.1. and 2.2.

1.1. DRIVES AND COMPONENTS

In this chapter, hardware components have been used and are shown in

the table below, and they are described.

NAME OF THE COMPONENTS QUANTITY

Double Acting Cylinder 1
Semi-Rotary Drive 1

Linear Drive 1
Vacuum Generator 1

Suction Cup 1
3/2 Mono-Stable Valve 1

5/2 Mono-Stable Valve 1

5/2 Bi-Stable Valve 2
Vacuum Gauge 1

Magnetic Proximity Switch (Sensor) 4
Festo Valve Terminal 1

Festo Motion Terminal (VTEM) 1

Siemens PLC S7-200 (CPU222) 1
Table 1: List of hardware components

Some definitions for valve;

• The mono-stable valve means when the power cancelled, it goes back to

the normal position by the help of spring.

• The bi-stable valve means the movements for both sides are done with

electricity, and even if the pressurised air lost, it will stay in that position

until the other side activated.

• The normally closed valve means that when it is in the normal position,

the pressurised air is not passing.

• 3/2 means there are three ports and two states.

• 5/2 means there are five ports and two states.
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1.1.1. PNEUMATIC DOUBLE ACTING CYLINDER

The pneumatic double acting cylinder works with pressurised air. It has

two ports for input and output. According to the movement direction, one port

becomes input, and the other port becomes output. When the movement

direction changes, input and output ports are also changing their functions

respectively. The difference with the single acting cylinder is that this double

acting cylinder does not have any spring inside. It moves with pressurised air

for both sides.

1.1.2. SEMI-ROTARY DRIVE AND ROTARY DISC

There are too many types of rotary drives. The rotary drive that has been

used in this project is vane semi-rotary drive, and it has limited a turning angle

with a maximum of 180 degrees, and in total three sensors can be attached

with the help of rotary disc’s attachments. There are only two stops, at 0

degrees and 180 degrees. The rotary disc is connected with the rotary drive in

a unique way that it can stay parallel to the surface or it can stay perpendicular

to the surface and can work in both positions.

Figure 2: Double acting cylinder forward movement [15]

Figure 1: Double acting cylinder backward movement [15]

Figure 3: Semi-rotary drive [17] Figure 4: Rotary disc [28]
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1.1.3. LINEAR DRIVE

Linear drive is a rodless drive. There is a piston inside which is directly

connected with the slide outside with a special sealing from inside and outside

to prevent the air passing. The working principle is the same as with the double

acting cylinder. There are two magnetic proximity switches connected on it,

and there is a magnet inside of the piston. Magnetic proximity switches have

been positioned at the ends of the linear drive. When slide reaches to one end,

the switch on that end is activated.

1.1.4. VACUUM GENERATOR

Vacuum generators are working with the Venturi principle. The

pressurised air is entering from the input (1) and exiting from the output (3),

and because of choke in the middle, the speed of the air is increasing, and it

creates pressure difference, and this pressure difference causes a vacuum at

port (2).

Figure 5: Linear drive [21]

Figure 6: Vacuum generator [27]
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1.1.5. VACUUM SUCTION CUPS

There is plenty of type of suction cups. In this project, a small golf ball

has been chosen as a material to grip. For this material, bellow suction cup

type has been chosen. Suction cups can be easily changed according to the

material which will be grip. As a general, suction cups grip the material when

there is a vacuum.

1.1.6. 3/2-WAY VALVE

In this project, only one 3/2-Way valve is used. Its properties are; mono-

stable, normally closed, piloted, spring return.

One of the states of the valve is open, and the other state is closed.

When the valve is open, air goes through from the inlet (P, 1) to the outlet

(A, 2). When the valve is closed, air goes through from the outlet (A, 2) to the

exhaust (R, 3). [3]

Figure 8: 3/2-Way normally closed, mono-stable, piloted, spring return valve [27]

Figure 7: Suction cup [20]
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1.1.7. 5/2-WAY VALVE

In this project, one 5/2-way mono-stable valve and two 5/2-way bi-

stable valves are used.

For both valves, when they are in this position, the air is passing from

inlet (1) to the outlet (2). When they are in the second position, the air is

passing from inlet (1) to the outlet (4).

1.1.8. DOUBLE ONE WAY FLOW CONTROL VALVE

The double one-way flow control is a unique component which replaces

two flow controls in a pneumatic system and allows the adjustment of cylinder

for extension and retraction from one location. The adjustment knob closes to

the cylinder controls the input or extension speed, the knob furthest from the

cylinder controls the exhaust or retraction speed. [4]

Figure 11: Double, adjustable flow control valve [28]

Figure 9: 5/2-Way mono-stable, piloted, spring return valve [27]

Figure 10: 5/2-Way bi-stable, piloted valve [27]
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1.1.9. VACUUM GAUGE

A vacuum gauge uses to measure how much vacuum generated in

a system.

1.1.10. MAGNETIC PROXIMITY SWITCH (SENSOR)

The presence of a permanent magnet on the piston actuates magnetic

proximity switches. Their operating principle is based on the use of reed

contacts. The presences of a magnetic field make the thin plates flex and touch

each other, causing an electrical contact. There are three cables, the two of

them is for power supply, and the third one is for output. [5]

1.1.11. FESTO VALVE TERMINAL

The signal flow from the controller to the valve terminal takes place via

a pre-assembled or self-assembled multi-wire cable to the multi-pin plug

connection, which substantially reduces installation time. The valve terminal

can be equipped with max. 24 coils. [6]

Figure 12: Vacuum gauge [22]

Figure 13: Magnetic proximity sensor [19]
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This corresponds to 4 to 24 MPA1 or 2 to 24 MPA2 valves or a

combination of both. Valve manifold type MPA with two 5/2-way solenoid

valves and two 5/2-way double solenoid valves has been used. The solenoids

are connected to power with safety plugs that are labelled with the coil

index. [7] In this project, two 5/2-way double solenoid valves have been used

on the valve terminal

1.1.12. SIEMENS PLC S7-200

The PLC receives information from connected sensors or input devices,

processes the data, and triggers outputs based on pre-programmed


[…]

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the times are different with the measured in the real world because in the real

world it measured with 4 Bar. However, it is not important because the main

idea is to build it in the real world and to make measurements and to compare

these results with each other. To do this, normal valves and valve terminal

have been used. Not to make the same measurements over and over with the

valve terminal, only one combination has been chosen, and then that time has

been measured.

Movement of a linear drive from position 1 to 2 and from position 2 to 1

has been measured without load and with the load. The number 1 represents

the first position, starting position, of the linear drive and, the number 2

represents the ending position. The weight of the load is 2 kg.

Figure 27: Linear drive circuit for measurements [28]

Figure 26: Load for linear drive [28]
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Figure 25 is the circuit that has been designed in Festo FluidSIM®

software, and that circuit has been built in the real world by using real

components. The circuit that has been built in the real world can be seen in

Figure 27. The functionality of this circuit is; when pressing to the first button,

the linear drive starts to move from the initial position and simultaneously

stopwatch starts to count the time passed in the t1 section until the linear

drive reaches to the end position. After changing the start and stop cables

from the stopwatch and then pressing to the second button, the linear drive

starts to move from the end position and simultaneously stopwatch starts to

count the time passed in the t1 section until the semi-rotary drive reaches to

the initial position.

2.2.1. MEASUREMENTS WITHOUT LOAD

Shown measurements Table 64 and Table 65 are movements from 1 to 2

and from 2 to 1 without the load with using normal valves.

NUMBER POSITION 1 TO 2
1 180 ms

2 181 ms
3 184 ms

4 182 ms
5 180 ms

AVERAGE 181.4 ms
Table 62: Results of Movements from 1 to 2

without Load with using normal valve

NUMBER POSITION 2 TO 1
1 142 ms

2 136 ms
3 140 ms

4 142 ms
5 138 ms

AVERAGE 139.6 ms
Table 63: Results of Movements from 2 to 1

without Load with using normal valve
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2.2.2. MEASUREMENTS WITH LOAD

Shown measurements Table 66 and Table 67 are movements from 1 to 2

and from 2 to 1 with the load with using normal valves.

NUMBER POSITION 1 TO 2
1 208 ms

2 206 ms

3 206 ms
4 204 ms

5 202 ms
AVERAGE 205.2 ms

Table 64: Results of Movements from 1 to 2 with
the Load with using normal valve

NUMBER POSITION 2 TO 1
1 178 ms

2 174 ms

3 170 ms
4 170 ms

5 170 ms
AVERAGE 172.4 ms

Table 65: Results of Movements from 2 to 1 with
the Load with using normal valve

2.2.3. CONCLUSION

By looking at the results that have been measured, moving from one

point to another point with load and without load is almost the same. The

difference is just 0.0238 ms longer with the load than without the load to

move from position 1 to 2. From position 2 to 1, the time passed is longer

0.0328 ms with the load than without the load. As a result, the load is actually

not heavy enough for the linear drive with 4 bar input pressure to move it

slower.

Moving with load causes a problem. When it moves to the end point, it

makes a huge impact. Because of the load and the speed, its momentum is

increasing, and when it hits the endpoint, it creates an immense collision. That

is why both the linear drive and the load have to be attached tightly.

Also, results show that the movement from position 2 to 1 is always

faster, with the load or without the load. The times usually should be the same

from one position to another position. The difference is not that big, the time

difference is just 0,0418 ms without the load, and with the load, the time

difference is 0,0328 ms.

2.3. SIMULATION AND TESTING OF TASKS

In this part, the circuit of Task-1 and Task-2 will be described, and their

simulations will be shown with different languages. Task-2 is only a part of
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Task-1. Task-2 is designed to be simpler to build it in the real world with

standard relay and coils and with PLC.

2.3.1. TASK-1 DESCRIPTION

The Task-1 is decided to be in this sequence:

A+ A- (B+ V1) C+ C- B- A+ A- B+ TAU 0.5 V0 TAU 1 B-

These words are explained in the section of “List of Abbreviation”.

Explanation of the sequence in written is like this:

1. Pressing the “SET” button to set the system to be ready to start the process.

2. If the indicator lamp is green, it means the process can start by pressing the

“SB” button.

3. After pressing the “SB” button, “MOTOR_A” brings the first piece to the

rotary table by moving forward.

4. When “MOTOR_A” reached to the end position, “MOTOR_A” moves

backwards.

5. If “CPS1” is activated, “ROTARY_DRIVE” turns counterclockwise and

“VACUUM” turns on at the same time.

6. After turning completed and if “CPS2” is activated, “LINEAR_DRIVE” moves

forward and by the help of “VACUUM”, it grabs the piece.

7. After grabbing the piece, “LINEAR_DRIVE” moves backwards and holds the

piece.

8. “ROTARY_DRIVE” turns clockwise to its first position.

9. “MOTOR_A” brings the second piece to the rotary table by moving forward.

10. When “MOTOR_A” reached to the end position, “MOTOR_A” moves

backwards.

11. If “CPS1” is activated, “ROTARY_DRIVE” turns counterclockwise.

12. If “CPS2” is activated, after waiting for 0.5-second “VACUUM” turns off and

first piece, the piece that is grabbed by vacuum before, drops on to the second

piece.
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13. After “CPS3” is activated, waiting 1 second, half of it passed in step 12 and

then “ROTARY_DRIVE” turns clockwise to its first position.

2.3.2. TASK-1 SIMULATION WITH ELECTRO-PNEUMATIC CIRCUIT

Firstly the Task-1 sequence has been built in FluidSIM® software. For

that first, the functional diagram and hardware parts have been prepared.

The functional diagram can be seen in the Figure 29.

Figure 29: Functional Diagram of the Task-1

Figure 28: Pneumatic part of the Task-1
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 Secondly, the circuit has been built in FluidSIM® and tested to see if the

result of the circuit is the same as the functional diagram. Rest of the circuit

can be seen at appendix 6.1. The output part of the circuit can be seen at
