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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Control and visualization of the pneumatic drives application using valve

terminals
Jméno autora: Burak Susam
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky (12110)
Vedoucí práce: Ing. Marie Martinásková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky , Odbor automatického řízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
For the machine sequence designed student had to use and compare many technologies and means for industrial
automation including the latest one.

Splnění zadání Kompletně splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

All points of the tasks description have been succsessfully completed, some of them even in more versions (visualization –
three projects with variant types of communication). Above a short description of all basic components used have been
prepaed.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student has started to work upon the topic given immediatelly after the official task definition with a great enthusiasm to
understand new topics and means of automatic control in the typical manipulation tasks from industry. He has done all
points individually and when problems occured , e.g. with not having enough components to complete the first designed
version,, he has designed quickly the alternative version, that has been possible to fulfill upon completely.

Odborná úroveň B-velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student has spent many tens of hours by studying functionality and documentation of new products and new control
technologies. By applications of them in many variant possibilities and using several methods in the laboratory he has
proved his abilities to solve successfully engineering problems.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B- velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
The typography of the diploma thesis is nicely done, the language and the style of some paragraphs are very simple with
many style repetitions and could be a little better.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
According to the list introduced student has used a large number of information items, from the printed materials and from
the internet sources too. All items are properly introduced.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
The results of the student are very valuable for his large scope of practical knowledge when applying for a job:

1. Modern means of automatic control - special pneumatic drives, valve terminal, Motion terminal VTEM
2. Control methods - virtual and real PLC application and programming using two variant languages
3. SCADA systems and visualization of the industrial processes

Above it his work can serve also for the other students as a guidance for the next bachelor and diploma thesises and for
other projects.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I appreciate the will and the diligence of the student to complete this large practical topic succesfully and in time. He had
study a lot and work many hours in the laboratory to fulfill upon all the goals given.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně

Datum: 19.6.2019 Podpis: Ing. Marie Martinásková, Ph.D.